[image: image1.png]

Администрация

Северо-Курильского муниципального округа

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	от 26 августа 2025 г. № 381

	О Балансовой комиссии

В соответствии с Федеральным законом от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», администрация Северо-Курильского муниципального округа ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение о Балансовой комиссии Северо-Курильского муниципального округа (прилагается).
2. Утвердить Состав Балансовой комиссии Северо-Курильского муниципального округа (прилагается).

3. Признать утратившими силу постановления администрации Северо-Курильского муниципального округа:

- от 30.06.2023 № 249 «О балансовой комиссии»;

- от 01.10.2024 № 347 «О внесении изменений в постановление администрации Северо-Курильского муниципального округа от 30.06.2023 № 249 «О балансовой комиссии»».

4. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании «Курильский рыбак» и разместить на официальном сайте администрации Северо-Курильского муниципального округа в сети Интернет.

5. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на вице-мэра Северо-Курильского муниципального округа (Мокрушина О.В.).

	Мэр Северо-Курильского муниципального округа
	А.С. Овсянников

	Утверждено

постановлением администрации

Северо-Курильского муниципального

округа от 26 августа 2025 г.№ 381

ПОЛОЖЕНИЕ

О БАЛАНСОВОЙ КОМИССИИ

СЕВЕРО-КУРИЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

Общие положения

Балансовая комиссия является постоянно действующим органом Северо-Курильского муниципального округа, созданным для  осуществления контроля за результатами финансово-хозяйственной деятельности муниципальных унитарных предприятий, муниципальных учреждений и других хозяйственных организаций, акции которых находятся в собственности или организованы с участием Северо-Курильского муниципального округа (далее – Организации), а также за эффективным расходованием средств, выделяемых из областного и местного бюджетов в форме дотаций, субсидий и в иных формах финансирования.
Балансовая комиссия в своей деятельности руководствуется законодательством Российской Федерации, Уставом Северо-Курильского муниципального округа, настоящим Положением и другими муниципальными нормативными правовыми актами Северо-Курильского муниципального округа.

Основные задачи и полномочия Балансовой комиссии

2.1. Основными задачами Балансовой комиссии являются:

- оценка текущего финансового состояния Организаций по результатам анализа финансовой отчётности, расшифровок к ней, справок и других аналитических материалов, представленных руководителями Организаций;
- оценка эффективности использования имущества Организаций;

- контроль над правильностью и эффективностью использования средств, выделяемых Организациям из областного и местного бюджетов в форме дотаций, субсидий и иных формах финансирования;

- внесение предложений по совершенствованию систем управления Организаций в целях повышения эффективности производственно-хозяйственной и финансовой деятельности, по устранению выявленных недостатков и нарушений, об ответственности руководителей Организаций (в случае необходимости).

2.2. Балансовая комиссия имеет право:

- запрашивать и получать от Организаций учредительные документы, данные бухгалтерского и статистического учёта и отчётности, аудиторских проверок и другую информацию, необходимую для работы Балансовой комиссии;

- запрашивать отчёты руководителей Организаций об устранении выявленных нарушений и по реализации принятых Балансовой комиссией решений;

- заслушивать на заседаниях Балансовой комиссии отчёты руководителей Организаций, пояснения бухгалтеров и специалистов Организаций по итогам финансово-хозяйственной деятельности;

- производить оценку результатов деятельности Организаций за отчётный период, указывать на допущенные нарушения финансово-хозяйственной деятельности, давать рекомендации по устранению выявленных нарушений и контролировать ход  реализации выполнения рекомендаций Балансовой комиссии;

- вносить предложения по реорганизации, приватизации или ликвидации Организаций;

- привлекать на договорной основе к работе Балансовой комиссии экспертов, аудиторские и иные специализированные организации.

Организация работы Балансовой комиссии

3.1. Состав Балансовой комиссии, план-график заседаний и список Организаций, итоги, деятельности которых рассматриваются Балансовой комиссией, утверждает мэр Северо-Курильского муниципального округа.

3.2. Члены Балансовой комиссии обязаны присутствовать на каждом её заседании. Заседания Балансовой комиссии правомочны, если на них присутствует не менее двух третей от установленного числа её членов.

3.3. Решения Балансовой комиссии принимаются простым большинством голосов от числа присутствующих на заседании членов Балансовой комиссии.

3.4. Организационно-техническую работу по подготовке и проведению заседаний Балансовых комиссий осуществляет отдел экономического развития администрации Северо-Курильского муниципального округа.

3.5. Организации в зависимости от организационно-правовой формы и применяемой системы налогообложения за две недели до даты проведения заседания балансовой комиссии предоставляют в отдел экономического развития администрации Северо-Курильского муниципального округа следующие документы:

а) годовую отчетность:

· бухгалтерский баланс (ОКУД 0710001);

· отчет о финансовых результатах (ОКУД 0710002);

· отчет об изменениях капитала (ОКУД 0710003);

· отчет о движении денежных средств (ОКУД 0710004);

· отчет о целевом использовании средств (ОКУД 0710006);

· упрощенная бухгалтерская (финансовая) отчетность (при наличии);

- налоговые декларации по налогам, уплачиваемым в связи с применением специальных режимов налогообложения (ЕНВД, УСН), с отметкой налогового органа о принятии декларации;

· пояснительную записку к годовой бухгалтерской отчётности.

Пояснительная записка в качестве приложения должна содержать следующие документы:

· схема организационной структуры организации;

· финансовый план на отчётный и предшествующий отчётному году;

· положение об учётной политике организации;

· справка об имуществе, сданном в аренду;

· справка об используемом  и неиспользуемом имуществе;

· справка об имуществе, реализованном в течение отчётного периода;

· расшифровка задолженности перед бюджетами всех уровней и во внебюджетные фонды;

· расшифровка прочих внереализационных доходов и расходов.

б) по требованию комиссии, в соответствии с утвержденным графиком, промежуточную (квартальную, полугодовую, за 9 месяцев) отчетность, составленную к моменту заседания комиссии (в дополнение к годовой бухгалтерской отчетности), а в случае применения упрощенной системы налогообложения – книгу доходов и расходов, организаций и индивидуальных предпринимателей, применяющих упрощенную систему налогообложения, - если заседание комиссии состоится во втором, третьем или четвертом кварталах отчетного года;

· сведения о затратах на производство и реализацию продукции (работ, услуг);

· сведения о просроченной задолженности по заработной плате;

· отчет о выполнении плана финансово-хозяйственной деятельности за отчетный год;

· анализ использования трудовых ресурсов за отчетный год;

· заключение по результатам аудиторской проверки (в случае если ее проведение предусмотрено законодательством).
4. Предварительный анализ представленных материалов
4.1. Для рассмотрения на заседании Балансовой комиссии за 5 рабочих дней до даты проведения заседания по представленным Организациями документам готовятся следующие аналитические материалы:

Отдел экономического развития администрации Северо-Курильского муниципального округа:

· анализ финансового состояния;

· анализ ликвидности;

· определение характера финансовой устойчивости.

Комитет по управлению муниципальной собственностью Северо-Курильского муниципального округа:

· оценка эффективности деятельности предприятия по управлению муниципальным имуществом, переданным на праве оперативного управления или хозяйственного ведения;

· предложения по повышению эффективности использования муниципального имущества.

Финансовый департамент Северо-Курильского муниципального округа:

· справка о финансировании организаций;

· предложения по повышению эффективности использования бюджетных средств.

4.2. Балансовая комиссия анализирует представленные материалы и по результатам рассмотрения оценивает качество системы управления Организаций, а также уровень профессиональной компетенции руководителей Организаций.
5. Документальное оформление решений Балансовой комиссии.
5.1. Решение Балансовой комиссии оформляется протоколом в течение пяти рабочих дней со дня проведения заседания. Протокол подписывается председателем Балансовой комиссии и секретарём Балансовой комиссии.

Выписка из протокола заседания Балансовой комиссии направляется всем заинтересованным сторонам.

Контроль за выполнением решений Балансовой комиссии.

5.2. Решения, принимаемые Балансовой комиссией, обязательны для выполнения руководителями Организаций.

5.3. Контроль за выполнением решений Балансовой комиссии осуществляется членами Балансовой комиссии по поручениям председателя Балансовой комиссии.

	Утверждено

постановлением администрации

Северо-Курильского муниципального

округа от 26 августа 2025 г.№ 381

Состав

Балансовой комиссии Северо-Курильского муниципального округа
	Мокрушина Ольга Викторовна

	вице-мэр Северо-Курильского муниципального округа, председатель комиссии

	Осипова Мария Олеговна

	начальник отдела экономического развития администрации Северо-Курильского муниципального округа, заместитель председателя комиссии

	Карнаухова Нелли Валентиновна

	ведущий советник отдела экономического развития администрации Северо-Курильского муниципального округа, секретарь комиссии

	Члены Комиссии:

	Тутова Ольга Николаевна

	председатель Комитета по управлению муниципальной собственностью Северо-Курильского муниципального округа, заместитель председателя комиссии (по согласованию)

	Патюкова Наталья Александровна

	начальник отдела земельных и имущественных отношений Комитета по управлению муниципальной собственностью Северо-Курильского муниципального округа (по согласованию)

	Умняшкина Надежда Николаевна

	начальник отдела учета, отчетности, платежей и внутреннего финансового контроля Финансового департамента Северо-Курильского муниципального округа (по согласованию)

	Сидоренко Артем Романович

	директор МКУ «Управление строительства, муниципального заказа и коммунального хозяйства Северо-Курильского муниципального округа» (по согласованию).